
 
 
 
 
 

     COMMISSIONE GIUDICANTE NAZIONALE 
COMUNICATO UFFICIALE N 15 

 
 

Riunione del 29 ottobre 2008  
                         Sono presenti: 
 
             - Avv. Fabrizio       FILIPPUCCI      PRESIDENTE 
             - Avv. Gian Roberto  CALDARA         COMPONENTE 
             - Avv. Antonio        AMATO      COMPONENTE 
             - Sig.ra Sandra D’Alessandro Segretaria  

  
05.08.09  PROCEDIMENTO DISCIPLINARE NEI CONFRONTI DI . 
- PASSERI MARINELLA 
- COCCIA TERESA 
- DA COL FRANCESCA 

La Commissione Giudicante Nazionale 
Esaminati i documenti, udita la relazione della Procura Federale , 

Osserva 
Premesso che la Costazzurra Volley ha omesso il pagamento di € 
4.222,00.===. in favore del Comitato Regionale Lombardia, e di € 
3.016,00 nei confronti del Comitato Provinciale di Cremona, per 
contributi delle stagioni agonistiche dal 2002 al 2005 
Rilevato che la documentazione prodotta dall’Ufficio Tesseramento 
Fipav e relativa alla posizione dei tesserati appartenenti alla 
Costazzurra Volley ed alla Società Costazzurra Ongina Volley evidenzia 
come le tesserate indagate siano state affiliate prima al Sodalizio 
Costazzurra Volley e successivamente alla Società Costazzurra Ongina 
Volley . 
Tenuto conto che le memorie difensive con le quali le incolpate 
deducono la propria estraneità ai fatti addebitati, evidenziando di non 
aver mai partecipato alle riunioni assembleari dei soci e/o di aver 
rassegnato le dimissioni, non assumono rilievo ai fini della esclusione 
della responsabilità disciplinare che invero sussiste per il fatto di  
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avere assunto la qualifica, nel Sodalizio Costazzurra Volley, di 
Consigliere la Passeri Marinella, di Vice Presidente la Coccia Teresa e 
di Dirigente la Da Col Francesca e successivamente, con cariche 
diverse di aver fatto parte della Soc. Costazzurra Ongina Volley. 
La condotta antiregolamentare perpetrata dai dirigenti ai danni della 
Federazione si è di fatto concretizzata, come da disamina della 
documentazione prodotta dall’Ufficio Tesseramento, mediante la 
cancellazione del sodalizio Costazzurra Volley con il contestuale 
trasferimento di atleti e Dirigenti in capo alle neo costituita 
Costazzurra Ongina Volley e ciò al solo fine di sottrarsi 
fraudolentemente e volontariamente al debito maturato per l’appunto 
nei confronti della Federazione medesima. 
Quanto all’elemento soggettivo, non v’è dubbio alcuno che le incolpate, 
attese le loro cariche e qualifiche in seno ai sodalizi, fossero ben 
informate dell’omesso pagamento delle tasse ad opera della 
Costazzurra Volley e, quindi della posizione debitoria maturata dalla 
società nei riguardi del Comitato Regionale Fipav Lombardia per la 
somma complessiva di € 4.222,00.==, così come da ultimo sollecito 
scritto del 29.11.06. 
Dalla documentazione prodotta, ivi compresi i reiterati solleciti scritti, 
emerge chiara la grave condotta antiregolamentare tenuta dagli 
incolpati nel mancato pagamento delle tasse dovute alla Federazione in 
ragione della partecipazione ai campionati e ciò, in aperta violazione 
degli artt. 9 Statuto Fipav, 19 RAT, 55 e 58 R.G  
 

P.Q.M. 
Ingligge ai Dirigenti Passeri Marinella, Coccia Teresa e Da Col 
Francesca la sanzione della sospensione da ogni attività federale per 
mesi 6 (sei). 
             
 
 

                         ILPRESIDENTE 
                                     Avv.Fabrizio  Filippucci 
 
 
Roma, 10 novembre 2008 


